

غیبت حکومت در رویداد شمال کشور

رحیم حمیدی



خاطر پاره شدن عکس یک رهبر قومی دایر شده بود اکنون مسئله شکستن انحصار قدرت در شمال کشور را مطرح می کند. خود همین مسئله نشان می دهد که برخی از گروه های اجتماعی محرومیت زیادی کشیده اند. در هر صورت، حکومت در توزیع فرصت ها و امکانات میان شهروندان نقش خود را بازی ننموده است.

فرستاده که یک نفر کشته و دو نفر زخمی شدند. با توجه به اینکه قضیه جنبه قومی به خود گرفته بود انتظار می رفت که قضیه خشونت آمیز تر گردد. براساس برخی نظریه ها دولت سازمانی است که میان گروه های قومی به عنوان داور عمل نموده و تنش ها و شکاف های قومی را مدیریت می نماید. در واقع، داری حکومت در جوامعی که دارای گروه های مختلف قومی و اجتماعی است یک امر ضروری است. به خصوص در جوامعی که میان گروه های قومی خصومت و دشمنی دیرینه وجود دارد. در چنین جوامعی به شمال کشور فرصت ها و امکانات را میان همه شهروندان کشور تقسیم کند. حکومت مرکزی جدا از اینکه از آغاز رویداد غایب بوده است در تقسیم فرصت ها و امکانات در شمال کشور ناکام بوده است.

این نکته ضروری است که در یک و نیم دهه گذشته، ما قادر به تعریف و خلق ارزش ها و باورهای فراگیر ملی نبوده ایم. آنچه به عنوان ارزش ها و باورهای ملی تعریف می شود در واقع امر، ارزش ها و باورهای یک قوم و قبیله است که بر کل شهروندان کشور تحمیل شود. در هر صورت، شکاف قومی در این کشور ظرفیت تکرار خشونت های گذشته را دارد. بنابراین، ضرورت جدی به مدیریت تنش ها و شکاف های قومی می طلبد. با این حال، تنها نخبگان قومی می توانند تنش های موجود را مدیریت نمایند. دوم: تظاهرات منجر به کشته و زخمی به آسانی رنگ و بوی قومی و قبیله ای به خود می گیرد. این رویداد شمال کشور نشان داد که شکاف های قومی در این کشور فعال است. به دیگر سخن، ظرفیت های بازگشت به تنش ها و خشونت های گذشته وجود دارد. یک و نیم دهه گذشته، فرصت کم برای تبدیل کردن وفاداری های محلی، قومی و قبیله ای شهروندان به ارزش ها و باورهای دموکراتیک و فراگیر ملی بوده است. ذکر

سرمقاله کشورهای در حال جنگ، مشکلات و راه حل ها

حفیظ الله زکی

چهارمین نشست دو روزه گروه ۲۰ کشور جنگ زده در کابل پایان یافت. در این اجلاس در رابطه به بررسی پیشرفت ها و چالش ها در عرصه تامین صلح، بهبود حکومتداری، رشد اقتصادی پایدار، اشتغال زایی در کشورهای درحال بحران و مسایل مربوط به مهاجرت و قاچاق انسان بحث و تبادل نظر شد. در پایان اعضای گروه در مورد یک مکانیزم تطبیق اهداف انکشافی پایدار که توسط مجمع عمومی سازمان ملل متحد تصویب شده نیز به موافقت رسیدند.

ضرورت توجه به مکاتب روستایی افغانستان!

مهدی مدیر



روستایی سالها است که سروی شده است و وعده ساخت آن داده شده است، اما هنوز کسی نمی داند به چه علتی ساختمان این مکاتب اعمار نمی گردد و چرا اعمار آن به توقیف افتاده است. شاید آنچه آن «سیگار» در سال گذشته گزارش داد، این مکاتب نیز جزء مکاتب خیالی افغانستان بوده باشد.

توسعه نیافتگی معارف افغانستان یکی از مشکلاتی است که بسیاری از شهروندان کشور را رنج می دهد و سبب مهاجرت های داخلی بسیاری از روستا نشینان شده است. اکنون در کابل هزاران متعلم در خوابگاه های خصوصی زندگی می کنند و در کورس ها و مراکز آموزش خصوصی درس میخوانند و با مصارف گزاف برای امتحان کانونر آمادگی می گیرند. تنها به این دلیل که در مناطق و روستاهای محل سکونت شان مکتب مجهز و با کیفیت و معلم حرفه ای و خوب وجود ندارد. موارد ذیل از عمده ترین مشکلات معارف در مناطق روستایی افغانستان است: کمبود معلم حرفه ای معلمان در مناطق روستایی بر اساس مسلک و حرفه شان استخدام نشده است و بسیاری از آنها بر اساس نیازمندی بعنوان معلم استخدام شده اند و تدریس می کنند. در حالیکه شرایط و تحصیلات کافی ندارند و حتی در سواد خواندن و نوشتن با مشکل مواجه هستند. همچنین بعضی از افسراد با نفوذ محلی نیز در استخدام معلمان مکتب دست دارند و تلاش می کنند تا اعضای خانواده و فامیل شان از دوره متوسطه بعنوان معلم استخدام شود. کمبود معلمان حرفه ای و حتی در بعضی مناطق نبود معلم حرفه ای، باعث شده است که کیفیت آموزش در روستاها به شدت پایین باشد و بسیاری از دانش آموزان حتی بعد از فراغت با مشکلات املائی، انشایی و خواندن و نوشتن مواجه باشند کمبود کتاب و مواد درسی در تازه ترین گزارش، سخنگوی وزارت

توسعه مراکز آموزشی و تعلیمی و فراهم کردن زمینه آموزش با کیفیت بطور مساویانه برای تمام شهروندان کشور، یکی از وظایف اصلی حکومت است. اما متأسفانه در افغانستان نهاد معارف بصورت مساویانه توسعه و انکشاف نیافته است. تمرکز ارائه خدمات آموزشی به شهرهای بزرگ کشور بوده است و روستاها و مناطق دور دست همچنان به فراموشی سپرده شده است. سوغات یک و نیم دهه دموکراسی برای روستائیشان افغانستان مکتب مجهز و با امکانات و معلمان حرفه ای و با سواد نبوده است؛ آنها تا اکنون همچنان از این مشکلات رنج می برند. در یک و نیم دهه گذشته تحول بزرگی در زندگی کودکان افغانستانی رخ داده است.

نظام جدید سیاسی در افغانستان در سال ۲۰۰۱ به وجود آمد. از همان زمان روی تاسیس نهادهای قانونی، بازسازی و قانون گرایي تلاش های مستمر و دوامدار صورت گرفت. به یمن کمک های مادی و معنوی جامعه جهانی در سال های اول گامهای خوبی برداشته شد. تقریباً همه چیز مطابق اهداف از پیش تعیین شده پیش می رفت؛ اما از آنجایی که کارها در همه موارد به شکل پروژه ای و با زور پول به سرانجام می رسید و روی فرهنگ و تغییر باورها و نگرش های عمومی و تامین امنیت کار صورت نمی گرفت، با کم شدن پول، بنای پروژه ها نیز با خطر نابودی مواجه گردید. در افغانستان اولاً کمک ها از سوی نهادها و سازمان های خارجی و مطابق میل کشورهای کمک کننده به مصرف می رسید. اولویت ها و ضرورت های اساسی مردم در مصرف کمک ها در نظر گرفته نمی شد. ثانیاً برای مصرف کمک ها میکانیسم نظارت و ارزیابی وجود نداشت. از اینرو حجم وسیعی از کمک ها یا در موارد غیر ضروری به مصرف می رسید و یا در گرداب فساد به هدر می رفت. بنابراین کمک های خارجی به همان اندازه که در بر طرف سازی برخی از ضروریات مردم مؤثر واقع شد، به ترویج فساد و قانونگریزی در ادارات افغانستان نیز کمک کرد. در کشورهای در حال جنگ، امنیت، حکومتداری، بازسازی و انکشاف اقتصادی تعامل دوسویه دارند. نقص و کاستی در یکی از بخش ها بر کارکرد سایر بخش ها نیز تأثیر منفی می گذارد. بنابراین توجه همه جانبه و متوازن به مسایل امنیت، حکومتداری و بازسازی می تواند راه حل معقول و منطقی در تحکیم بنیادهای سیاسی و اقتصادی به حساب آید.

کارتون روز



روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله یانگور دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است.

www.dailyafghanistan.com
Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا
مدیر مسول: محمد رضا هویدا
سردبیر: حفیظ الله زکی
کاریکاتورست: خالق علی زاده

دربارین: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اسلان

آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۱۳۶